

決算報告書

自 平成27年 4月 1日
至 平成28年 3月31日

公益財団法人 中近東文化センター
東京都三鷹市大沢三丁目10番31号

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	74,306,785	55,103,726	19,203,059
未収金	2,240,000	15,400,699	-13,160,699
棚卸資産	1,013,550	1,209,440	-195,890
流動資産合計	77,560,335	71,713,865	5,846,470
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
美術品	427,761,567	427,761,567	0
図書	370,763,575	370,763,575	0
投資有価証券	58,000,000	58,000,000	0
基本財産合計	856,525,142	856,525,142	0
(3) その他固定資産			
建物	612,001,807	635,836,768	-23,834,961
構築物	5,796,376	7,816,813	-2,020,437
機械装置	1,764,420	2,313,780	-549,360
車両運搬具	253,575	253,575	0
什器備品	6,058,350	8,256,598	-2,198,248
図書	31,435,504	31,435,504	0
電話加入権	147,908	147,908	0
海外土地使用権	12,268,803	12,268,803	0
差入保証金	150,000	150,000	0
その他固定資産合計	669,876,743	698,479,749	-28,603,006
固定資産合計	1,526,401,885	1,555,004,891	-28,603,006
資産合計	1,603,962,220	1,626,718,756	-22,756,536
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	14,374,277	2,438,765	11,935,512
預り金	20,018,703	20,059,020	-40,317
修繕引当金	20,028,801	26,700,000	-6,671,199
流動負債合計	54,421,781	49,197,785	5,223,996
負債合計	54,421,781	49,197,785	5,223,996
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	856,525,142	856,525,142	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	693,015,297	720,995,829	-27,980,532
一般正味財産合計	693,015,297	720,995,829	-27,980,532
正味財産合計	1,549,540,439	1,577,520,971	-27,980,532
負債及び正味財産合計	1,603,962,220	1,626,718,756	-22,756,536

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 補 助 金 等	89,888,441	101,246,171	-11,357,730
受 取 寄 付 金	27,600,000	35,774,030	-8,174,030
受 取 賛 助 会 費	2,200,000	3,200,000	-1,000,000
入 館 料 収 入	510,900	422,200	88,700
出 版 物 等 売 上 収 入	538,988	484,220	54,768
掲 載 貸 出 料 等 収 入	195,000	300,000	-105,000
特 定 資 産 運 用 益	504,600	504,600	0
雑 収 益 受 取 利 息 等	264,536	542,803	-278,267
経 常 収 益 計	121,702,465	142,474,024	-20,771,559
(2) 経常費用			
事 業 費 計	92,409,110	102,629,194	-10,220,084
管 理 費 計	57,273,887	64,486,144	-7,212,257
経 常 費 用 計	149,682,997	167,115,338	-17,432,341
当 期 経 常 増 減 額	-27,980,532	-24,641,314	-3,339,218
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	-27,980,532	-24,641,314	-3,339,218
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	720,995,829	745,637,143	-24,641,314
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	693,015,297	720,995,829	-27,980,532
II 指定正味財産増減の部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	856,525,142	856,525,142	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	856,525,142	856,525,142	0
III 正味財産期末残高	1,549,540,439	1,577,520,971	-27,980,532

經常費用計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
事 業 費			
給 料 手 当	500,000	500,000	0
臨 時 雇 賃 金	3,073,701	2,583,104	490,597
調 査 作 業 費	35,801,324	42,366,171	-6,564,847
減 価 償 却 費	26,668,907	26,673,025	-4,118
旅 費 交 通 費	3,522,313	4,564,972	-1,042,659
通 信 運 搬 費	1,301,836	624,822	677,014
消 耗 品 費	4,023,794	4,253,102	-229,308
修 繕 費	0	1,132,434	-1,132,434
図 書 費	14,900	274,569	-259,669
印 刷 製 本 料 費	10,951	244,249	-233,298
光 熱 水 料 費	2,811,541	4,756,668	-1,945,127
賃 借 料 費	1,832,540	2,638,986	-806,446
講 演 指 導 料 費	46,775	46,775	0
諸 謝 金 費	11,772,686	11,529,602	243,084
雑 費	724,361	189,052	535,309
売 上 原 価	303,481	251,663	51,818
事 業 費 計	92,409,110	102,629,194	-10,220,084
管 理 費			
給 料 手 当	11,361,940	11,181,940	180,000
臨 時 雇 賃 金	7,671,114	6,162,580	1,508,534
法 定 福 利 費	211,304	121,196	90,108
建 物 管 理 費	18,545,669	26,472,318	-7,926,649
減 価 償 却 費	1,934,099	1,930,412	3,687
福 利 厚 生 費	9,000	129,800	-120,800
旅 費 交 通 費	655,688	442,005	213,683
通 信 運 搬 費	1,121,203	1,334,508	-213,305
消 耗 品 費	2,106,623	494,596	1,612,027
図 書 費	35,064	39,645	-4,581
光 熱 水 料 費	10,210,107	10,393,006	-182,899
賃 借 料 費	1,317,624	1,188,662	128,962
雑 費	2,094,452	4,595,476	-2,501,024
管 理 費 計	57,273,887	64,486,144	-7,212,257
經 常 費 用 計	149,682,997	167,115,338	-17,432,341

事業別正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	博物館	図書館	トルコ調査	収益事業	管理事業	合 計
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受取補助金等	2,540,000	0	57,348,441	0	30,000,000	89,888,441
受取国庫助成金	0	0	9,230,000	0	0	9,230,000
受取民間補助金	0	0	15,718,441	0	0	15,718,441
受取地方助成金	2,540,000	0	0	0	0	2,540,000
受取民間助成金	0	0	32,400,000	0	30,000,000	62,400,000
受取寄付金	0	100,000	500,000	0	27,000,000	27,600,000
賛助会員受取会費	550,000	550,000	550,000	0	550,000	2,200,000
入館料収入	504,000	6,900	0	0	0	510,900
出版物等売上収入	0	0	0	538,988	0	538,988
掲載貸出料収入	195,000	0	0	0	0	195,000
特定資産運用益	0	0	0	0	504,600	504,600
雑収益受取利息等	4,620	42,580	56,203	40,000	121,133	264,536
経常収益計	3,793,620	699,480	58,454,644	578,988	58,175,733	121,702,465
(2) 経常費用						
給料手当	200,000	300,000	0	0	11,361,940	11,861,940
臨時雇賃金	634,794	0	2,229,157	209,750	7,671,114	10,744,815
法定福利費					211,304	211,304
調査作業費	658,789	216,000	34,926,535	0	0	35,801,324
建物管理費	0	0	0	0	18,545,669	18,545,669
減価償却費	0	0	26,668,907	0	1,934,099	28,603,006
福利厚生費	0	0	0	0	9,000	9,000
旅費交通費	18,320	0	3,503,993	0	655,688	4,178,001
通信運搬費	0	0	1,301,836	0	1,121,203	2,423,039
消耗品費	248,429	0	3,775,365	0	2,106,623	6,130,417
図書費	14,900	0	0	0	35,064	49,964
印刷製本費	0	0	10,951	0	34,824	45,775
光熱水料費	1,750,000	150,000	911,541	0	10,210,107	13,021,648
賃借料	26,956	28,512	1,777,072	0	1,317,624	3,150,164
講演指導料	46,775	0	0	0	0	46,775
諸謝金	0	0	11,772,686	0	0	11,772,686
雑費	131,440	0	592,921	0	2,059,628	2,783,989
売上原価	0	0	0	303,481	0	303,481
経常費用計	3,730,403	694,512	87,470,964	513,231	57,273,887	149,682,997
当期経常増減額	63,217	4,968	-29,016,320	65,757	901,846	-27,980,532
当期一般正味財産増減額	63,217	4,968	-29,016,320	65,757	901,846	-27,980,532
一般正味財産期首残高	421,910	27,194,129	628,166,127	12,497,360	52,716,303	720,995,829
一般正味財産期末残高	485,127	27,199,097	599,149,807	12,563,117	53,618,149	693,015,297
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	427,761,567	370,763,575	0	0	58,000,000	856,525,142
指定正味財産期末残高	427,761,567	370,763,575	0	0	58,000,000	856,525,142
III 正味財産期末残高	428,246,694	397,962,672	599,149,807	12,563,117	111,618,149	1,549,540,439

財務諸表に対する注記事項

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
定額法。
- (2) 消費税の会計処理の方法
税込方式。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
基本財産の財源等の内訳は、全額基金からの充当額である。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
美術品	427,761,567	0	0	427,761,567
図書	370,763,575	0	0	370,763,575
投資有価証券	58,000,000	0	0	58,000,000
合 計	856,525,142		0	856,525,142

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	816,805,789	204,803,982	612,001,807
構築物	278,385,925	272,589,549	5,796,376
機械装置	20,076,000	18,311,580	1,764,420
車両運搬具	29,364,584	29,111,009	253,575
什器備品	105,610,243	99,551,893	6,058,350
合 計	1,250,242,541	624,368,013	625,874,528

4. 重要な事象

当法人は、平成25年4月1日付で公益財団法人中近東文化センターに移行している。

財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	541,511	
	預金	普通預金	三笠東京JPJ新九ノ内支店	運転資金として	60,732,807
			三笠東京JPJ新九ノ内支店	アナトリア考古学研究所口座	10,084,295
		郵便貯金	普通貯金店名008番	運転資金として	707,702
			当座預金店名009番	委託・通信販売代金入金口座	1,764,298
			当座預金店名019番	三笠宮記念図書館寄付金入金口座	475,000
	J A貯金	東京むさし農協西野支店		970	
	東京むさし農協西野支店		202		
未収金		JKA補助金未収入金他 1件	2,240,000		
棚卸資産	博物館	出版物商品, カタログ等	845,558		
	博物館	ミュージアムグッズ商品	167,992		
流動資産合計				77,560,335	
(固定資産)	基本財産				
	美術品	博物館	博物館事業1, 128件2, 297点	427,761,567	
	図書	三笠宮記念図書館	図書館事業蔵書53,189冊	370,763,575	
	投資有価証券	大和証券	三井住友劣後債基本財産	58,000,000	
	その他固定資産				
	建物	アナトリア研究所	研究所建物	612,001,807	
	構築物	トルコ三笠宮記念庭園	研究所庭園	5,796,376	
	機械装置	中近東文化センター	建物空調機	1,764,420	
	車両運搬具	アナトリア研究所	研究所発掘調査用車両	253,575	
	什器備品	アナトリア研究所	研究所発掘調査機材他	6,058,350	
	図書	三笠宮記念図書館	冊子資料・刊行物 1, 520種	31,435,504	
	電話加入権	総務部・NTT	電話加入権	147,908	
	海外土地使用権	アナトリア研究所	庭園土地使用権	12,268,803	
	差入保証金	総務部・セコム㈱	センター警備保証金	150,000	
固定資産合計				1,526,401,885	
資産合計				1,603,962,220	
(流動負債)	未払費用(その他)	セコム㈱	監視カメラ更新作業費他20件	14,356,650	
	未払費用(社保)	厚労省年金局	健康・介護保険料事業主負担分	17,627	
	預り金源泉給与 預り金社会保険料 預り金その他		給与源泉税預り金	45,190	
			健康・介護保険料預り金	17,513	
	修繕引当金		出光文化福祉財団 設備補修費 28年度設備修繕費引当	19,956,000 20,028,801	
流動負債合計				54,421,781	
負債合計				54,421,781	
正味財産				1,549,540,439	
負債・正味財産合計				1,603,962,220	

収 支 計 算 書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	博物館	図書館	トルコ調査	公益事業計	収益事業	管理事業	合 計
収 入							
受 取 補 助 金 等	2,540,000	0	57,348,441	59,888,441	0	30,000,000	89,888,441
受取国庫助成金	0	0	9,230,000	9,230,000	0	0	9,230,000
受取民間補助金	0	0	15,718,441	15,718,441	0	0	15,718,441
受取地方助成金	2,540,000	0	0	2,540,000	0	0	2,540,000
受取民間助成金	0	0	32,400,000	32,400,000	0	30,000,000	62,400,000
受 取 寄 付 金	0	100,000	500,000	600,000	0	27,000,000	27,600,000
賛助会員受取会費	550,000	550,000	550,000	1,650,000	0	550,000	2,200,000
入館料収入	504,000	6,900	0	510,900	0	0	510,900
出版物等売上収入	0	0	0	0	538,988	0	538,988
掲載貸出料収入	195,000	0	0	195,000	0	0	195,000
特定資産運用益	0	0	0	0	0	504,600	504,600
雑収益受取利息等	4,620	42,580	56,203	103,403	40,000	121,133	264,536
収入計	3,793,620	699,480	58,454,644	62,947,744	578,988	58,175,733	121,702,465
支 出							
給 料 手 当	200,000	300,000	0	500,000	0	11,361,940	11,861,940
臨 時 雇 賃 金	634,794	0	2,229,157	2,863,951	209,750	7,671,114	10,744,815
法 定 福 利 費				0		211,304	211,304
調 査 作 業 費	658,789	216,000	34,926,535	35,801,324	0	0	35,801,324
建 物 管 理 費	0	0	0	0	0	18,545,669	18,545,669
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	9,000	9,000
旅 費 交 通 費	18,320	0	3,503,993	3,522,313	0	655,688	4,178,001
通 信 運 搬 費	0	0	1,301,836	1,301,836	0	1,121,203	2,423,039
消 耗 品 費	248,429	0	3,775,365	4,023,794	0	2,106,623	6,130,417
図 書 費	14,900	0	0	14,900	0	35,064	49,964
印 刷 製 本 費	0	0	10,951	10,951	0	34,824	45,775
光 熱 水 料 費	1,750,000	150,000	911,541	2,811,541	0	10,210,107	13,021,648
賃 借 料	26,956	28,512	1,777,072	1,832,540	0	1,317,624	3,150,164
講 演 指 導 料	46,775	0	0	46,775	0	0	46,775
諸 謝 金	0	0	11,772,686	11,772,686	0	0	11,772,686
雑 費	131,440	0	592,921	724,361	0	2,059,628	2,783,989
売 上 原 価	0	0	0	0	303,481	0	303,481
支出計	3,730,403	694,512	60,802,057	65,226,972	513,231	55,339,788	121,079,991
当期収支差額	63,217	4,968	-2,347,413	-2,279,228	65,757	2,835,945	622,474
前期繰越収支差額	-31,343,156	8,715,061	-82,478,874	-105,106,969	1,964,843	120,327,853	17,185,727
次期繰越収支差額	-31,279,939	8,720,029	-84,826,287	-107,386,197	2,030,600	123,163,798	17,808,201

監査報告書

平成 28年 5月 20日

公益財団法人 中近東文化センター
理事長 阿部 知之 殿

公益財団法人 中近東文化センター

監 事 小 場 貴 之



当財団の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度の
監査について、理事会への出席等による業務状況の把握、関係書類の閲覧
会計帳簿等の点検により決算諸表の妥当性の検証を行ないました。

1. 監査の結果、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録は当財団の上記
事業年度の収支及び事業年度末の財産の状況を適正に表示しているものと
認めます。
2. 理事の職務執行上の不正行為あるいは法令定款に違反する重大な事実は認
められません。

以上